

证券代码：600089

证券简称：特变电工

特变电工股份有限公司
投资者关系活动记录表

投资者关系 活动类别	分析师会议
时间	2025 年 4 月 23 日
地点/方式	现场调研
参与单位名称及 人员姓名	易方达基金、华创证券 2 家机构 7 人。
参会人员	1、董事会秘书：焦海华 2、高级顾问：郭俊香
交流内容	1、请介绍下公司 2025 年一季度业绩情况。 答：2025 年一季度，公司实现营业收入 234 亿元，输变电产业实现收入约 108 亿元，其中电气设备产品实现收入约 63 亿元，电线电缆产品实现收入约 33 亿元，输变电成套工程实现收入约 12 亿元；公司新能源产业及配套工程实现收入约 24 亿元；公司发电业务实现收入约 19 亿元，其中火电业务实现收入约 12 亿元、新能源发电业务实现收入约 7 亿元；公司煤炭产品实现收入约 39 亿元；铝电子新材料、铝及合金制品实现收入 15.6 亿元；黄金实现收入约 3.4 亿元；物流贸易实现收入约 6 亿元。 2、公司煤炭产销量、价格及毛利率情况如何？ 答：公司 2024 年煤炭满产满销，煤炭销量 8,000 万吨左右。2025 年一季度煤炭产量较上年有所上升，价格较上年同期有所下降，与 2024 年年底基本相当。2025 年一季度公司煤炭产品毛利率约 34%，较上年同期略有下降。 3、内地煤炭价格大幅下跌，如何预期疆内煤价走势？ 答：新疆煤炭价格与内地煤炭价格不联动，煤炭价格主要受供需关系的影响。2025 年一季度煤价较 2024 年度煤价变化不大。后期的煤炭销售价格主要取决于供需情况。 4、煤炭主要以什么方式出疆？公司向疆外销售煤炭的占比是多少？如何解决煤炭运力问题？ 答：公司煤炭主要通过铁路运输运送出疆，疆外煤炭销量占煤炭总销量的比重超过 20%。铁路系统由国家建设、运营并

集中管控，未来随着临哈铁路扩建、兰新复线等建设，新疆铁路出疆运力将提升。

5、请问公司煤炭核增进展如何？

答：公司目前正在积极申请核增煤矿产能指标，但新增产能需经多个部门批复，相关批复工作正在推动中。

6、公司煤炭主要通过皮带运送至电厂消纳吗？

答：公司周边近距离用户通过皮带进行煤炭运输，远距离的客户则通过汽运、铁路等方式运输煤炭。

7、公司是否能够通过煤电转化方式提升煤炭产品效益？

答：新增火电装机需获得国家批准，属于稀缺资源，目前公司没有获批新的火电装机。

8、公司煤炭产能核增后，需要多久实现扩产？

答：公司煤矿是露天煤矿，已按照智慧矿山、绿色矿山、人文矿山进行建设，生产智能化、安全保障水平较高。若新增产能，具备快速扩产的条件。

9、公司后续是否有煤炭增储的规划？

答：公司煤炭储量约 120 亿吨，煤炭储量大，资源禀赋、开采条件较好，能够满足公司未来多年开采的需求。

10、公司煤化工项目与当前的煤矿配套吗？每年可以转化多少原煤？

答：公司煤化工项目使用天池能源公司将二矿、将一矿煤炭作为原料，每年转化原煤约 580 万吨。

11、煤化工项目效益情况如何？

答：公司按照煤价 150-160 元/吨（含税，燃料煤 150 元/吨、原料煤 160 元/吨），在不同的 SNG/LNG 销售价格进行测算，同时考虑了管输费用，效益测算详细情况请参考公司公告。

12、煤制气项目建设周期多久？是否已有合作客户？

答：煤制气项目的建设期为 3 年，目前已与客户进行合作洽谈。

13、管道运输有指标限制吗？

答：公司目前已与西气东输管道公司签订了协议，公司可充分利用西气东输管道，拓展产品销售范围，确保煤制气的竞

争力。

14、煤制气项目稀缺吗？

答：煤制气项目目前比较稀缺。我国天然气市场需求增长迅速，虽然天然气产量大幅提升，但仍然供应不足，我国天然气对外依存度很高。

15、煤制气项目使用 CCUS 技术捕集的二氧化碳有其他经济性应用吗？

答：目前大部分封存于地下深层地质构造，通过构造封闭、溶解捕获、矿物固存等机制实现长期固碳，小部分用于驱油。

16、国家对于煤化工项目批复产能较少的原因？

答：目前我国已投运的煤制气项目共计 4 个，包括新疆庆华伊犁煤制气项目、大唐克旗煤制气项目、伊犁新天煤制气项目、内蒙古汇能煤制气项目，已建成产能不到 60 亿立方，整个产业仍处于前期发展阶段。煤制气项目为新型煤化工项目，要求在工艺、技术等方面创新，需要逐步推进。

17、目前弃光率高，是否影响运营商投资光伏电站的意愿？

答：部分地区的分时电价对光伏电站有一定影响，影响了运营商投资新能源电站的热情。光伏发电主要集中在白天，且发电高峰对应分时电价的低谷，从而影响了光伏电站的收益。

18、公司 2024 年四季度对多晶硅生产线计提了减值准备，后续是否还会针对多晶硅产线计提减值？

答：本次计提减值准备主要是针对固定资产计提的减值，一是将新特能源最早建设的 3.6 万吨/年多晶硅生产线相关固定资产计提减值准备；二是因有机硅、气相二氧化硅等多晶硅副产品生产线与多晶硅生产的联动效应未充分发挥，生产成本较高，产品不具竞争力，对相关固定资产计提减值准备。此外，因分时电价及限电率较高，对在新疆、甘肃地区的 4 个自营光伏电站计提了减值。后期是否针对多晶硅业务计提减值主要取决于多晶硅价格情况，并根据资产减值测试进行评估后确定。

19、公司输变电海外业务的潜力如何？

答：近几年，世界各国将加大基础设施尤其是电力设施的

投资，市场需求巨大。欧洲等地区原制造企业的扩产速度不能满足迅速增长的市场需求，为中国企业出口创造契机。公司会抢抓基础设施重建、老旧电网改造等重要契机，抢抓市场机遇。

20、公司输变电国际单机签约情况如何？主要出口至哪些国家和地区？

答：2024 年输变电国际单机签约 9 亿美金，2025 年一季度输变电国际单机签约约 5 亿美金，主要出口至中东、非洲、亚洲、北美等地区。

21、公司出口产品订单产品类型主要是哪些？

答：根据客户需求，公司出口的变压器主要为 110kV、220kV、400kV 等电压等级的产品（电压等级与中国不同），2024 年 110kV 及以上的产品占比约 70%。

22、请问公司海外市场产品毛利率情况？

答：海外市场产品毛利率比国内市场稍高。

23、公司产品在国外市场的份额在提升吗？

答：公司在积极开展海外市场布局、加快产品准入、加强人员配置等一系列基础工作，2025 年一季度，公司国际订单显著提升，预计未来市场份额会稳步提升。

24、公司海外产品销售模式主要以直销还是代理为主？

答：公司主要是以直销为主。公司在海外设立了较多分公司、办事处，加大人员的配备，提升订单获取的能力。

25、公司电线电缆国际签约情况如何？

答：公司 2024 年电线电缆国际签约 2.5 亿美元。

26、公司输变电产品的交付周期？

答：产品不同交付周期也不同，一般为 6-12 个月。

27、国内订单中，特高压占比是多少？

答：2024 年公司特高压签约占比 10%左右。

28、如何展望电线电缆发展前景？

答：电线电缆产品的市场需求大，但市场竞争也非常激烈。公司在电缆产品方面具有较强的优势，可以生产 35kV 以上的高压交联特别是 500kV 高压交联，同时可生产 500kV 以下电缆附件，构建了电缆和电缆附件安装一体化优势。

	29、2025 年特高压招标计划如何？ 答：我们预计 2025 年还将招标“2 交 5 直”。 30、公司风电市场签约情况如何？ 答：2024 年，公司风电市场实现签约 50 亿元。 31、柔性直流换流阀目前的发展情况？ 答：公司为世界首个电压等级最高、输送容量最大、特高压多端混合直流示范工程乌东德电站送电广东广西特高压多端柔性直流示范工程提供柔性直流换流阀产品。该项目已于 2020 年 12 月正式投运。从交付到现在，产品的质量及运行情况均良好，产品质量及技术已经得到了市场验证，为后期订单获取奠定了良好的基础。2024 年，公司签约了 1 亿元海上风电柔性低频输电优质项目。 32、除变压器、电线电缆外，还有其他产品吗？ 答：还有开关、电抗器、电容器等产品，公司仍在不断补全产业链。 33、变压器绝缘材料等增长较快的原因？ 答：国家电网发布信息显示，2025 年国家电网公司电网投资预计超过 6,500 亿元。南方电网公司 2025 年电网投资规模 1,750 亿元。我国电网、电源等领域投资保持高位稳定态势，随着电力装备制造业市场需求扩大，加上国际市场需求增长，带动绝缘材料等需求上涨。 34、公司在电线电缆方面的投资情况？ 答：电线电缆产品应用广泛，市场庞大，公司前期在电线电缆业务方面投资较少，随着电线电缆订单多，公司对产能瓶颈实施技术改造，或者新建数字化生产车间，通过智能制造提高生产效率、提升产能。公司产能可以满足订单生产。 35、新疆的新能源电站电力如何消纳？ 答：西部地区风光、“沙戈荒”等资源丰富，除了新疆本地电力消纳外，同时也通过特高压通道的建设以及风光火电“打捆”外送电力。 36、公司黄金业务情况及增长原因？ 答：2024 年，公司黄金产量（金金属量）约 2.5 吨。产品类型主要为成品金、金精粉。目前黄金业务收入和利润稳步增
--	--

长，主要系金价上涨以及二期项目建成投运后金精粉产品销量大幅增长。

37、公司变压器产能是否存在瓶颈？

答：近年来，公司针对瓶颈工序、瓶颈产能，陆续实施了一系列数字化项目技改，提升公司相关产能，基本满足市场需求。

38、变压器产品为标准化还是定制化产品？

答：大部分变压器产品根据客户订单的需求设计、生产。

39、变压器领域是否会进一步向上游业务拓展？

答：当前变压器行业企业主要聚焦于产能扩张、技术升级及市场拓展，未向上游延伸，但会通过与供应商战略合作保障供应链稳定。

40、公司后期战略布局如何？

答：随着国家“双碳”“双循环”战略深入推进和全球能源转型的需要，公司所从事的行业仍然是国内外主要发展的方向，面临着长期可以预见的发展机遇，未来公司将围绕电力能源，四大产业协同发展。

41、未来是否有并购重组的计划？

答：为了补齐公司在电容器无功补偿产品领域的空白以及扩大公司在输变电开关产品领域的规模，提升公司输变电产业在行业内的综合竞争力，2024年，衡变公司受让了合容电气股份有限公司、西安合容开关有限公司的全部股权，实施补链延链工作。

未来并购重组取决于是否有好的契机和标的能够进一步完善公司的产品链、产业链。

42、公司预期未来的分红规划？

答：公司长期以来坚持现金分红，现金分红比例基本占当年实现的归属于上市公司股东净利润的30%以上，分红政策相对稳定。因多晶硅行业面临困难状况，2023年公司分红比例相对降低，但分红总额仍有10亿元。未来具体的分红计划会综合考虑公司盈利状况、未来发展资金需求等多种因素之后制定。

43、感谢各位领导，我们没有其他问题了。

答：感谢各位投资者对公司的关注，欢迎随时沟通交流。

风险提示：以上如涉及对行业预测、公司发展战略和经营计划等相关内容，不能视作公司或公司管理层对行业、公司发展或业绩的承诺和保证，敬请广大注意投资风险。